
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 165 

Data   31-07-2020 

Oggetto: O.C.S.R. 27/2017. Intervento di riparazione e 

miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico 

suscettibile di destinazione abitativa  edificio sito 

in Loc. Piedivalle. Liquidazione anticipazione 30% 

Impresa edile Ripani snc di Ripani Alessandro & 

Emanuele. CUP: B69C17000010002. C.I.G: 7993492645. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da 
forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 
infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 27 del 09.06.2017 ad oggetto: 
“Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 
destinazione abitativa”; 
 
DATO ATTO che tra le attività in capo agli Enti interessati, l’art. 2 della suddetta Ordinanza, 
prevede che le Amministrazioni provvedano all’elaborazione dei progetti definitivi e/o 
esecutivi da presentare al competente Ufficio Speciale per la Ricostruzione entro 60 giorni 
dall’approvazione dell’elenco da parte del Commissario; 
 
VISTO il Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post-
sisma n. 14 del 07.07.2017 ad oggetto: “O.C.S.R. 27/2017. Approvazione elenco edifici 
proprietà pubblica, classificati non agibili, da ripristinare con interventi di miglioramento 
sismico per essere destinati al soddisfacimento del bisogno abitativo”; 
 
DATO ATTO che all’interno del suddetto Decreto sono inseriti, per il comune di 
Montefortino, i seguenti interventi: 
- immobile in loc. Piedivalle, importo €. 525.522,00; 
- immobile in centro storico limitrofo al palazzo comunale, importo €. 213.080,00; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 05.09.2017 è stato approvato 
il “Piano Triennale Risorse obiettivi” ed assegnata, tra l’altro, al Responsabile dell’Area 
Tecnico Manutentiva la somma di €. 525.522,00, imputata per euro 15.000,00 al Capitolo 
2840/9, Intervento 01.06-2.04.21.01.999, del bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 
2017 e per euro 510.522,00 al Capitolo 2840/9, Intervento 01.06-2.04.21.01.999, del 
bilancio pluriennale 2017/2019, annualità 2018; 
 
DATO ATTO che con determina dell’UTC n. 178 del 01.08.2019, R.G. n. 284 si è stabilito di:  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 165 del 31-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

1) di approvare gli atti di gara come redatti e trasmessi dalla SUA presso la provincia di 
Fermo, relativi all’affidamento dei lavori “O.C.S.R. 27/2017 Intervento di riparazione 
miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa Edificio in località Piedivalle – CUP: B69C17000010002 – CIG: 7850569E78; 

2) di dare atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo, a seguito della 
positiva conclusione della verifica dei requisiti autodichiarati dall’aggiudicatario 
nell’istanza di partecipazione, con determinazione del Settore Organi Ist. Affari Gen. 
Contratti n. 283 del 11/07/2019, ha provveduto ad aggiudicare in modo definitive ed 
efficace i lavori “O.C.S.R. 27/2017 Intervento di riparazione miglioramento sismico del 
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa Edificio in località 
Piedivalle” all’Impresa edile Ripani snc di Ripani Alessandro & Emanuele con sede ad 
Amandola (FM) in Villa casa Cappelletti n. 1, P.IVA: 02050920442; 

3) di dare atto che l’opera è finanziata mediante fondi assegnati al Comune dalla Regione 
Marche ai sensi del decreto legge 189 del 2016 e dell’ordinanza 27 del Commissario della 
Ricostruzione, con imputazione al Capitolo 2840/9, Intervento 01.06-2.04.21.01.999 del 
bilancio comunale; 

4) di aggiudicare conseguentemente e in via definitiva l’appalto di cui trattasi all’Impresa 
edile Ripani snc di Ripani Alessandro & Emanuele con sede ad Amandola (FM) in Villa 
casa Cappelletti n. 1, P.IVA:02050920442 con il ribasso del 21,119%, pari ad un importo 
contrattuale di € 383.129,14 (di cui euro € 368.224,71 per lavori, derivante 
dall’applicazione del ribasso del 21,119% su € 466.810,40 ed € 14.904,43 per oneri della 
sicurezza a cui non viene applicato il ribasso d’asta); 

 
VISTO il Contratto d’appalto per lavori di intervento di riparazione e miglioramento 
sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa – edificio sito 
in Loc. Piedivalle. O.C.S.R. N. 27 DEL 09/06/2017. CUP: B69C17000010002; C.I.G.: 
7850569E78; C.I.G. derivato: 7993492645; rep. n. 878 del 23.08.2020; 
 
VISTO il verbale di inizio lavori del 22.06.2020; 
 
VISTA la nota pervenuta al prot. n. 3563 del 06.07.2020 con la quale l'Impresa edile Ripani 
snc di Ripani Alessandro & Emanuele richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% 
dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente. Richiamato l'articolo 35 comma 
18 del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 
2019, poi dall'art. 91, comma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 
del 2020 che recita: “ Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo 
dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 
quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, 
consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie 
autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai 
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia 
può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari 
finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


DETERMINAZIONI TECNICO n. 165 del 31-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, 
in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della 
prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle 
somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 
della anticipazione.” 
 
VISTA la polizza fideiussoria n. 405712185 emessa dalla Axa Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 
di Macerata dell’importo di € 76.625,83, a garanzia dell’anticipazione del prezzo 
contrattuale; 
 
VISTO Il decreto legge “Rilancio” 19 maggio 2020 n. 34 ed in particolare l’art. 207, comma 
“2. Fuori dei casi previsti dal comma 1, l’anticipazione di cui al medesimo comma può 
essere riconosciuta, per un importo non superiore complessivamente al 30 per cento del 
prezzo e comunque nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni 
singolo intervento a disposizione della stazione appaltante, anche in favore degli 
appaltatori che hanno già usufruito di un’anticipazione contrattualmente prevista ovvero 
che abbiano già dato inizio alla prestazione senza aver usufruito di anticipazione. Ai fini del 
riconoscimento dell’eventuale anticipazione, si applicano le previsioni di cui al secondo, al 
terzo, al quarto e al quinto periodo dell’articolo 35, comma 18 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e la determinazione dell’importo massimo attribuibile viene effettuata 
dalla stazione appaltante tenendo conto delle eventuali somme già versate a tale titolo 
all’appaltatore.” 

VISTA l’appendice di integrazione della polizza fideiussoria n. 405712185 emessa dalla Axa 
Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di Macerata per una somma garantita di € 114.938,75, a 
garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 
 
RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di 
anticipazione del 30% dell'importo contrattuale pari a € 114938,74 oltre IVA al 10% per € 
11.493,87 e così per complessivi € 126.432,61. 
 
PRESO ATTO in particolare del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 
INAIL_22707918, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione 
da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 22.10.2020 e archiviato 
agli atti; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 8 del 29.07.2020 trasmessa dall’Impresa edile Ripani snc di 
Ripani Alessandro & Emanuele con sede ad Amandola (FM) in Villa casa Cappelletti n. 1, 
P.IVA:02050920442 ed acquisita al protocollo comunale n. 4158 del 30.07.2020 
dell’importo complessivo di € 126.432,61 (€ 114.938,74 per imponibile e € 11.493,87 per 
IVA al 10%); 
 
PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura 
telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B69C17000010002; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente 
Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): 7993492645; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 165 del 31-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, e dell’art. 109 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente 
determinazione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.L. 34 del 19 maggio 2020; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. (parti ancora in vigore); 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Impresa edile Ripani snc di Ripani Alessandro 
& Emanuele con sede ad Amandola (FM) in Villa casa Cappelletti n. 1, 
P.IVA:02050920442, la fattura n. 1/PA del 28.07.2020, protocollo n. 4158 del 
30.07.2020 per l’anticipo del 30 % dei lavori relativi all’intervento di ricostruzione 
post-sisma “O.C.S.R. 27/2017. Intervento di riparazione e di miglioramento sismico 
del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa. Intervento su 
edificio in località Piedivalle” dell’importo complessivo di € 126.432,61, di cui € 
114.938,74 per imponibile ed € 11.493,87 per IVA al 10 % da accreditare sul C/C 
bancario n. IT04C0306969360100000001574 intestato al creditore relativi alla 
fattura n. 8 del 19.09.2019; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 165 del 31-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2) Di PRECISARE che l’IVA trattenuta in relazione al meccanismo dello Split Payment, 
pari al 10% per un importo di € 11.493,87 dovrà essere versata all’Erario nei termini 
e con le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia; 

 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (già AVCP) del 10.01.2007, la stessa ha attribuito alla presente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (smart CIG): 7993492645; 

 
4) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
 

5) DI DARE ATTO che le somme necessarie sono state impegnate al Capitolo 2840/9, 
Intervento 01.06-2.04.21.01.999 nel bilancio comunale per l’anno 2020 - gestione 
residui; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

7) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

9) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 01-08-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 165 del 31-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 01-08-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 01-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 381       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 01-08-2020 al 16-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 16-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


